
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA

                   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBREJIȚA
                         

Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

HOTĂRÂRE
 Nr. 08 din 24 Februarie 2023

Privind modificarea si completarea Statutului si Actului Constitutiv ale Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitară „VRANCEAQUA".

Consiliul Local al comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere:
-  proiectul de hotărâre nr. 06 din 10 Februarie 2023 privind modificarea si completarea

Statutului si Actului Constitutiv ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară „VRANCEAQUA";
- Hotărârea Consiliul Local al Comunei Obrejița nr. 24 din 28 Iulie 2016, prin care aceasta

unitate administrativa aderă la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Vranceaqua" şi deleagă
gestiunea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către SC Compania de Utilităţi Publice
S.A. Focşani;
       -  referatul de aprobare al primarului comunei în calitate de inițiator al proiectului înregistrat
cu nr. 639 din 10 Februarie 2023;
       -   raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat cu nr. 640 din 10
Februarie 2023;
       -  avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Obrejița;

În conformitate cu: 
-  art.3 din Hotărârea Guvernului României nr. 855/2008 cu modificari ulterioare, pentru

aprobarea  actului  constitutiv-cadru  şi  a  statutului-cadru  ale  asociaţiilor  de  dezvoltare
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice cu modificările şi completările
ulterioare;

- art.13  din  Statutul  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „Vranceaqua"  cu
modificările şi completările ulterioare;

- Legii  nr.51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilităţi  publice  cu  modificările  şi
completările  ulterioare  şi  ale  Legii  nr.241/2006 privind serviciului  de alimentare  cu apă şi  de
canalizare cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul  art.89 alin.(1), alin.(2), alin.(3), alin.(4) si alin.(7), art.129 alin.(1) şi alin.(2) lit.b) si c),
alin.(4) lit.d), alin.(6) lit.a), lit.b), art.132, art.139, alin.(3) lit.f),  art.140, art.196, alin.(1), lit.a),
art.197 din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE

Art.1  Acceptarea  în  cadrul  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  Vranceaqua,  în
calitate de asociaţi, a următoarelor unităţi administrative:
      1.   UAT Comuna Barsesti, prin  Consiliul  Local  al  comunei Barsesti, județul Vrancea; 

2.   UAT Comuna Boghesti, prin  Consiliul  Local  al comunei Boghesti, județul Vrancea;

mailto:primaria_obrejita_vrancea@yahoo.com


3.   UAT Comuna Corbita, prin  Consiliul  Local  al comunei Corbita, județul Vrancea;
4.   UAT Comuna Garoafa, prin  Consiliul  Local  al comunei Garoafa, județul Vrancea;
5.  UAT Comuna Gura Calitei prin Consiliul Local al comunei Gura Calitei, județul Vrancea; 
6.    UAT  Comuna  Jitia,  prin  Consiliul  Local  al comunei Jitia, județul Vrancea;
7.    UAT  Comuna  Mera,  prin  Consiliul  Local  al comunei Mera, județul Vrancea; 
8.    UAT  Comuna  Naruja,  prin  Consiliul  Local  al comunei Naruja, județul Vrancea;
9.   UAT  Comuna  Negrilesti,  prin  Consiliul  Local  al comunei Negrilesti, județul Vrancea; 
10.  UAT Comuna  Paulesti,  prin  Consiliul  Local  al comunei Paulesti județul Vrancea;
11. UAT Comuna Ploscuteni,  prin  Consiliul  Local  al comunei Ploscuteni, județul Vrancea; 
12.  UAT Comuna Poiana  Cristei  prin  Consiliul  Local  al  comunei  Poiana Cristei,  județul
Vrancea; 
13.  UAT Comuna  Pufesti,  prin  Consiliul  Local  al comunei Pufesti, județul Vrancea; 
14.  UAT Comuna  Reghiu,  prin  Consiliul  Local  al comunei Reghiu, județul Vrancea; 
15.  UAT Comuna  Spulber,  prin  Consiliul  Local  al comunei Spulber, județul Vrancea; 
16. UAT Comuna Valea Sarii, prin Consiliul Local  al comunei Valea Sarii, județul Vrancea; 
17. UAT Comuna Vintileasca, prin Consiliul Local  al comunei Vintileasca, județul Vrancea;  
18. UAT Comuna Vizantea Livezi, prin Consiliul Local al comunei Vizantea Livezi, județul
Vrancea; 
19.  UAT Comuna  Campuri,  prin  Consiliul  Local  al comunei Campuri, județul Vrancea;

Art.2 Aprobarea modificarii Statutului și Actului Constitutiv ale Asociatiei de dezvoltare
Intercomunitara  Vranceaqua,  prin  Actul  aditional  nr.7,  prevazute  in  anexa,  care  face  parte
integranta din prezenta hotarare. 

Art.3 Imputernicirea domnului Pardos Nicu, primarul comunei Obrejița, cetăţean român,
născut la data de 16.03.1965 în comuna Tâmboiești, domiciliat în comuna Obrejița, posesor al CI
Seria  VN,  nr.  614090,  pentru  a  vota  în  cadrul  Adunării  Generale  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară „Vranceaqua", în sensul art.1 şi pentru a semna Statutul si Actul Constitutiv ale
Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „Vranceaqua",  cuprinzând  modificările  aduse  prin
prezenta hotărâre.

Art.4  Imputernicirea  domnului  Copaci  Mihail,  sef  compartiment  juridic  in  cadrul
Aparatului tehnic al Asociatiei Vranceaqua, sa îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru
inregistrarea modificărilor aduse Actului Constitutiv si Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Inter
comunitară VRANCEAQUA.

Art.5  Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  comunicate  persoanelor  interesate  de  către
secretarul general al comunei Obrejita.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
         Cristian Costică MUNTEANU                                          Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA

                            


	Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România
	HOTĂRÂRE

